



## 2021年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月10日  
東

上場会社名 株式会社アンビスホールディングス 上場取引所  
 コード番号 7071 URL <https://www.amvis.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役 CEO (氏名)柴原 慶一  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 CFO (氏名)中川 徹哉 (TEL)03(6262)5105  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第1四半期の連結業績(2020年10月1日~2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	3,168	61.1	721	46.8	790	68.9	558	69.3
2020年9月期第1四半期	1,966	—	491	—	467	—	329	—

(注) 包括利益 2021年9月期第1四半期 558百万円 ( 69.3%) 2020年9月期第1四半期 329百万円 ( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	24.78	24.23
2020年9月期第1四半期	14.95	14.36

(注) 1. 2020年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率については、2019年9月期第1四半期の四半期連結財務諸表を作成していないため記載しておりません。

2. 当社は、2020年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行いました。当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	18,211	5,678	31.2
2020年9月期	16,519	5,255	31.8

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 5,678百万円 2020年9月期 5,255百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2021年9月期	—	—	—	—	—
2021年9月期(予想)	—	0.00	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年9月期の連結業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,415	57.1	1,233	21.9	902	33.1	40.07
通期	14,417	57.1	2,619	39.5	1,857	49.9	82.46

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 会計方針の変更に伴い遡及適用が行われたため、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率については遡及適用後の数値を用いて算定しております。

#### ※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年9月期1Q	22,522,000株	2020年9月期	22,522,000株
2021年9月期1Q	146株	2020年9月期	120株
2021年9月期1Q	22,521,876株	2020年9月期1Q	22,056,374株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 当社は、2020年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する説明は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（1）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（金額の表示単位の変更について）

当社の四半期連結財務諸表に表示される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載しておりましたが、当第1四半期連結会計期間及び当第1四半期連結累計期間より百万円単位で記載することに变更いたしました。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第1四半期連結累計期間についても百万円単位に組替え表示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、最近の業績動向や今後の見通しを踏まえ、2020年11月12日に公表した2021年9月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想を2021年2月1日付で修正しております。詳細につきましては、2021年2月1日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、公表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,335	3,198
売掛金	1,978	2,321
たな卸資産	4	6
その他	455	348
貸倒引当金	△19	△19
流動資産合計	5,754	5,855
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,548	5,164
機械装置及び運搬具(純額)	5	5
工具、器具及び備品(純額)	70	74
リース資産(純額)	3,213	3,185
土地	853	853
建設仮勘定	2,065	2,038
有形固定資産合計	9,757	11,321
無形固定資産		
のれん	23	19
ソフトウェア	1	1
その他	7	11
無形固定資産合計	33	32
投資その他の資産		
敷金及び保証金	718	744
繰延税金資産	160	160
その他	109	111
貸倒引当金	△24	△24
投資その他の資産合計	963	993
固定資産合計	10,754	12,346
繰延資産		
株式交付費	11	9
繰延資産合計	11	9
資産合計	16,519	18,211

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	27	52
短期借入金	1,345	1,412
1年内返済予定の長期借入金	597	759
リース債務	76	75
未払金及び未払費用	686	823
未払法人税等	472	237
賞与引当金	235	57
その他	144	151
流動負債合計	3,585	3,568
固定負債		
長期借入金	4,307	5,579
リース債務	3,223	3,204
繰延税金負債	23	23
資産除去債務	109	136
退職給付に係る負債	2	3
その他	11	15
固定負債合計	7,679	8,964
負債合計	11,264	12,533
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,540	1,540
資本剰余金	1,510	1,510
利益剰余金	2,204	2,627
自己株式	△0	△0
株主資本合計	5,255	5,678
純資産合計	5,255	5,678
負債純資産合計	16,519	18,211

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,966	3,168
売上原価	1,106	1,994
売上総利益	859	1,173
販売費及び一般管理費	368	452
営業利益	491	721
営業外収益		
受取利息	0	0
補助金収入	1	90
償却債権取立益	1	2
違約金収入	—	10
その他	0	2
営業外収益合計	2	104
営業外費用		
支払利息	25	33
その他	0	1
営業外費用合計	25	35
経常利益	467	790
税金等調整前四半期純利益	467	790
法人税等	138	232
四半期純利益	329	558
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	329	558

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	329	558
四半期包括利益	329	558
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	329	558
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

当社における固定資産に係る控除対象外消費税等の会計処理については、従来、発生した連結会計年度の費用に計上しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より個々の固定資産の取得原価に算入する方法に変更いたしました。この変更は、事業所の開設スピードを重視したことにより開設方式としてリースではなく自社建築を選択する件数が増加したことから、主に建築価額に係る控除対象外消費税等を個々の固定資産の耐用年数にわたって費用配分することで、収益と費用をより精緻に対応させ当社グループの経営実態をより適切に四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に反映するために行ったものであります。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については、遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。この結果、遡及適用を行う前と比べて、前連結会計年度の連結貸借対照表は、有形固定資産が57百万円増加、投資その他の資産が1百万円減少、固定負債が16百万円増加しております。前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書は、売上原価が0百万円増加、販売費及び一般管理費が3百万円減少したことにより、営業利益、経常利益、税金等調整前当期純利益はそれぞれ3百万円増加し、親会社株主に帰属する当期純利益は2百万円増加しております。

また、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、連結貸借対照表の利益剰余金の遡及適用後の期首残高は、4百万円増加しております。